2) *subst. masc., homme qui n'a qu'un œil, borgne*: AELR. Edw. reg. col. 765^A: de tribus cecis et uno -o per beatum virum illuminatis. UGUTIO: et -us i. homo tantum unum oculum habens. v. *monocellus*.

monodia, -e f. *monodie, chant à une voix*: AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 28: -a, g. Iatersicinium, quasi solicinium, aet is anes sones (cf. *DuC*).

monoftalmus, -i m. v. *monophtalmus*.

monogamia, -e f. *état de celui ou de celle qui ne s'est*

marié qu'une fois: RADBERT. psalm. col. 1037^D: non solum -a castissime custoditur, verum etiam vera viduitas exercetur. AMALAR. reg. can. col. 829^B: sacerdotem quaerit ecclesia aut de -a ordinatum, aut de virginitate sanctum. FRECULPH. chron. col. 1173^B: volumina... de pudicitia, ieiuniis, de -a. CHRON. Ved. p. 682: in epistola de -a ad Geruntiam viduam. ADAM PONT. p. 123: nam uterinos et spurios et favonios matris -a prohibuerat.

monogamus, -a, -um (UGUTIO s.v. gamon: -us, -a, -um i. unigamus, -a, -um, qui tantum uni uxori nupsit vel que uni viro nupsit). 1) *monogame, qui a une seule femme*: EKKEB. SCHON. c. cath. 5,10: scimus ex scriptura, quod primus (sc. Abraham) illorum erat trigamus, secundus (sc. Isaac) -us, tertius (sc. Jacob) tetragamus. 15 2) *qui ne s'est marié qu'une fois*: HRABAN. univ. VII, V, 192^C: -us... qui uni tantum nupsit. AMALAR. reg. can. col. 890: si clericus -us fuerit et uxor eius digamus. ANDR. FONTISEBR. Rob. Arbr. col. 1061^A: licet enim -a fuerit. GRATIAN. I. dist. 84, III pars: quod -us episcopus esse iubetur etiam ad reliquos ordines ecclesiasticos derivari oportet. 20

monogenus, -a, -um [*μόνος et gigno*] *d'une seule nature, homogène*: JOH. SCOT. divis. nat. I 59 col. 502^A: quando quidem non solum -a, sed etiam heterogena, hoc est, non solum que sunt unius, sed etiam que sunt 25 diversi generis.

monograma, -tis n. v. *monogramma*.

monogramma, -tis n. *formes*: monograma: DIPL. Caroli II, II p. 121,6 (a. 864). DIPL. Ludov. Prov. 61 p. 111,6 (a. 923). 30

1) *chrismon, monogramme du nom du Christ*: a) *en général*: EPIST. var. II suppl. 9 p. 633,7 (a. 851): notam superponere studui, que ab artigraphis crisimon nuncupatur, quoniam velut -a nominis Christi effigiare quodammodo cernitur. b) *chrismon (invocation figurée en tête des privilèges pontificaux et de nombreux autres actes)*: ALBER. CAS. dict. (L. Rockinger, Briefsteller und Formelbücher. XI—XIV Jht. p. 37): signum autem in exordio privilegii, vel crismon vel crux dominica... 35 crismon autem huiusmodi conficit speciem, ut in hoc -te Christi nomen appareat.